EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 86/2013-L, DE 24 DE JUNHO DE 2013, DE AUTORIA DO VEREADOR RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA.
BIOGRAFIA DE FAUSTO FRANÇA
Filho de Moacir França e Maria Aparecida Silva França, Fausto França nasceu em 16 de abril de 1938 no Município de Fama, Estado de Minas Gerais.
Filho mais velho de uma família com 14 irmãos, seu pai, um mascate, e sua mãe, uma dona de casa, Fausto veio para São Paulo com 16 anos de idade, estabelecendo-se na cidade de Osasco.

Casou-se com Odete Sanches Martins França em 28 de dezembro de 1963, com quem teve três filhos, César Henrique Sanches França, Sandra Regina Sanches França e Soraya Cristina Sanches França, ficando viúvo em 1974, quando tinha 36 anos de idade.

Trabalhou como industriário por 30 anos, depois trocou a cidade de Osasco por São roque em 1999, procurando uma melhor qualidade de vida, morando no Bairro de Volta Grande no Distrito de São João Novo até falecer em 2010.
Deixou muitas saudades em seus filhos e netos e nos amigos que conquistou ao longo de sua vida, pois sempre tinha uma palavra de apoio e conforto a todos que o procuravam pedindo seus sábios conselhos.
Isso posto, Vereador RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 24/06/2013 - 09:04:30 05370/2013, de 24 de junho de 2013, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº 5370/2013

PROJETO DE LEI Nº 86/2013-L
De 24 de junho de 2013.

Dá denominação de “Estrada Fausto França” à via pública localizada no Distrito de São João Novo.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada ”ESTRADA FAUSTO FRANÇA” a via pública conhecida como “Estrada Volta Grande”, localizada no Bairro Volta Grande, Distrito de São João Novo, medindo 1300 m de extensão e 6,5 m de largura.
Art. 2º Faz parte da presente Lei cópia da planta da via pública ora denominada.

Art. 3º
As despesas decorrentes com execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 24 de junho de 2013.
RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
Vereador
PROTOCOLO Nº 5370/2013
/mabc